
 
 

  

 

 

 

 

                             Eawag: Das Wasserforschungs‐Institut des ETH‐Bereichs 

  

 

 
 Abschlussbericht 

 Aktivkohledosierung in den Zulauf 
 zur Sandfiltration Kläranlage 
 Kloten/Opfikon 
 (ergänzende Untersuchungen zum Projekt Strategie MicroPoll) 

  
 

    Abwasserrreinigung Kloten/Opfikon 

 

         Dübendorf, August 2011 

Eawag 
Abteilung Verfahrenstechnik 

Überlandstrasse 133 
Postfach 611 

8600 Dübendorf 
Schweiz 

www.eawag.ch 



  
 
 
 

  ii

 

   

aufgestellt/Stand: M. Böhler/ August 2011 

Titelbild: 

Belebungsbecken der Strasse Süd nach 9 Wochen 
PAK-Dosierung mit Rückführung des Filterspülwassers in die biologische Stufe 

Projektbearbeitung 
[...]
Verwendung von Flockungshilfsmittel wurde gänzlich verzichtet. Durch die Art der 
Einmischung und Flockung ergeben sich eher feine und kompakte Feststoffe, die 
anscheinend tief in den Raumfilter eindringen können und somit weniger Druckverlust 
im Filtermedium verursachen. 

Insgesamt zeigte sich das vorgestellte Adsorptionflockungsfiltrations-Verfahren (AFF-
Verfahren) in der Anwendung als sehr robust. Auch bei sehr hoher Dynamik des 
Zulaufes bei sommerlichem Starkregen mit sprunghaft hohen Filtergeschwindigkeiten 
bis zu 16 m/h konnte ein guter Rückhalt erreicht werden. Ein Durchbruch von 
Feststoffen in den Ablauf der Filter erfolgte nie. 

Durch den verbesserten und nahezu vollständigen Rückhalt der Kohle im Filter konnte 
die Spurenstoffelimination deutlich verbessert werden, da die Kontaktzeit der im Filter 
zurückgehaltenen PAK mehr als die Hälfte der Filterlaufzeit von 24h beträgt. 

Die Dosierung der Kohle in den Filter bewirkte eine durchschnittliche Gesamtelimination 
von rd. 71% bezogen auf den Ablauf der Nachklärung (Anzahl aller betrachteter 
Einzelstoffe 41). Durch die Rückführung der teilbeladenen Kohle in die Biologie konnte 
für einige schwer sorbierbare Stoffe erst eine effiziente und ausreichende Reduktion 
erreicht werden, welche für nahezu alle betrachteten Mikroverunreinigungen >80% bzw. 
im Mittel 85% bezogen auf den Ablauf der Vorklärung betrug. Viele Substanzen wurde 
zu 100% eliminiert. 

Unter Berücksichtigung des leicht höheren Abtriebes in der PAK-Versuchsstrasse der 
ARA verringert sich allerdings die gesamthafte Spurenstoffelimination um etwa 10%, 
wenn das Mehr an Feststoff im Abtrieb PAK ist, da dann gebundene 
Mikroverunreinigungen die ARA verlassen. Eine Bestimmung der Zusammensetzung 
des Feststoffabtriebes wurde nicht vorgenommen. 



  
 
 
 

  7

Innerhalb der Teststellung wurden zwei verschiedene PAK getestet, wobei die 
Gesamteliminationsleistungen der Kohlen, nahezu identisch waren. Bei der Betrachtung 
der Elimination im Filter, daher der frisch dosierten PAK, zeigte sich jedoch eine rein auf 
Holzkohle basierendes Produkt um rd. 10% besser in der Elimination als eine PAK 
basierend auf ein Ausgangsrohstoffgemisch. 

Negative Auswirkungen des zweistufigen Verfahrens auf die Nährstoffelimination oder 
den Schlammeigenschaften durch die Rückführung der PAK zur weiteren Beladung in 
die Biologie konnten nicht beobachtet werden. Bei einer dauerhaften Anwendung ist zu 
empfehlen, die eingesetzten Aggregate wie Pumpen und Rohrleitungen, etc. aufgrund 
der hohen Abrasivität der PAK in einer entsprechenden Materialqualität (zum Beispiel 
Kunststoff) zu wählen. 

Die bisherigen Erfahrungen und Ergebnisse mit dem vorgestellten Verfahren zur 
Spurenstoffelimination aus kommunalem Abwasser mittels PAK zeigen auf, dass diese 
im Vergleich deutlich kostengünstigere Verfahrensvariante ein hohes Potentials zur 
dauerhaften Umsetzung auf Kläranlagen besitzt. Die mehr als zweimonatige 
Teststellung mit Anwendung des Verfahrens auf 50% der Kläranlage Kloten/Opfikon (rd. 
60’000EW) haben aufgezeigt, dass das Verfahren noch Belastungsreserven aufweist. 
Es sollte jedoch noch über einen längeren Zeitraum (etwa 1 Jahr) mit stark variierenden 
Schwebstofffrachten getestet werden. Im Weiteren sollte auch der PAK-Gehalt im 
Schwebstoffabtrieb der Filtration untersucht werden, um den tatsächlichen PAK-Anteil in 
der Ablauffracht zu bestimmen. 

 

2. Projektübersicht 
2.1 Veranlassung und Hintergrund 
Spurenstoffe - sogenannte Mikroverunreinigungen - im kommunalen Abwasser werden aufgrund 
ihrer schlechten biologischen Abbaubarkeit in konventionellen Abwasserreinigungen nur 
unzureichend oder gar nicht entfernt. Somit stellen Abläufe der Kläranlagen neben diffusen 
Quellen und Mischwasserentlastungen den Haupteintragspfad für die Oberflächengewässer dar. 

Um jedoch eine deutliche Reduktion dieser Schmutzfrachten für ein möglichst breites 
Stoffspektrum zu erzielen, ist nach heutigem Kenntnisstand eine Nachrüstung bestehender 
Kläranlagen durch die Integration zusätzlicher Reinigungsstufen unerlässlich.  

Am 1. Oktober 2009 gab das Bundesamt für Umwelt in seinem Synthesebericht bekannt, dass 
es innerhalb der Schweiz einer Nachrüstung von rund 100 vorwiegend grösseren Kläranlagen 
bedarf, um den Eintrag von organischen Spurenstoffen aus der Siedlungswasserwirtschaft in die 
Umwelt signifikant zu reduzieren. Für die künftige Umsetzung dieser Vorhaben stellen 
praxisorientierte Voruntersuchungen und Pilotierungen daher eine wichtige 
Entscheidungsgrundlage dar, da es bis heute nur wenige konkrete Erfahrungen mit dem Einsatz 
von Verfahren der Spurenstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen gibt. 



  
 
 
 

  8

Neben oxidativen Verfahren wie der Ozonung des Kläranlagenablaufs ist auch eine adsorptive 
Behandlung mit PAK grosstechnisch machbar und wirtschaftlich vertretbar, um Spurenstoffe in 
derselben Grössenordnung wie bei der Ozonung aus dem Abwasser effizient zu eliminieren 
(min. >80%). Im Zuge dieser Behandlung werden die im Abwasser enthalten 
Mikroverunreinigungen grösstenteils an der PAK adsorbiert und so dem Abwasser entzogen. 
Voraussetzung für den grosstechnischen Einsatz dieses Verfahrens ist jedoch ein nahezu 
vollständiger Rückhalt der dosierten Kohle bzw. die sichere Abtrennung vom gereinigten 
Abwasser durch z. Bsp. Sedimentation und Filtration, um einem Eintrag ins Gewässer 
vorzubeugen. 

Die Anwendung von PAK auf kommunalen Kläranlagen kann in verschiedenen 
Verfahrensvarianten realisiert werden. Je nach Einsatzort (zum Beispiel als separate 
Behandlungsstufe für den Ablauf der Nachklärung) werden jedoch zusätzliche bauliche 
Infrastrukturen benötigt, um einen hinreichenden Kontakt der PAK mit dem Abwasser zu 
gewährleisten und die beladene PAK effizient zurückzuhalten. Hierzu wurden umfangreiche 
Untersuchungen an der Eawag vorgenommen (vgl. hierzu Zwickenpflug et al., 2010). Die 
Investitionskosten und der Betrieb der Anlagen werden die spezifischen Jahreskosten der Ara 
deutlich erhöhen. Zudem benötigen diese zusätzlichen Bauwerke Flächen, welche auf vielen 
Kläranlagen nur bedingt zur Verfügung stehen. 

Einige Kläranlagen der Schweiz verfügen über eine Reinigungsstufe in Form einer 
Flockungsfiltration, die eine deutliche Verbesserung des Ablaufes bezüglich Närstoffe - 
insbesondere Phosphor - und Feststoffe bewirken kann. 

Vor diesem Hintergrund gibt es Überlegungen die PAK kombiniert mit Flockungsmittel direkt in 
den Flockungsraum zu dosieren. Oftmals ist der Feststoffabtrieb aus den Nachklärungen bei 
guten Belebtschlammeigenschaften gering, so dass der Sandfilter mit einer zusätzlichen 
Feststofffracht - bestehend aus beladener PAK und Fällungsprodukten - beaufschlagt werden 
könnte. 

Da die vorgestellte Verfahrensvariante eine vergleichsweise kostengünstige Alternative zur 
Umsetzung der Spurenstoffelimination auf Kläranlagen darstellt, ist es Ziel des hier vorgestellten 
Projektes das Verfahren grundsätzlich zu testen und bezüglich ihrer Effizienz und der 
technischen Machbarkeit hin zu prüfen sowie zu optimieren. 

2.2  Projektverlauf und Versuchsabschnitte 

In 2008 wurden die ersten Überlegungen zur Idee der direkten Dosierung von PAK in die 
Flockungsfiltration vorgenommen. Im weiteren Verlauf zur Umsetzung des Forschungsprojektes 
ergaben sich im Wesentlichen 4 Projektabschnitte, welche sich inhaltlich aufbauend bis 2010 
zeitlich erstreckten. Zur Übersicht hier verkürzt die wesentlichen Bearbeitungsabschnitte. Details 
zu den ersten zwei Projektabschnitten finden sich auch im Zwischenbericht: 

p Sommer 2008 - halbtechnische Pilotierung an der Eawag 

Um die generelle Machbarkeit bzw. das grundsätzliche Rückhaltevermögen bezüglich PAK einer 
Sandfiltration zu testen, wurde eine Flockungssandfiltration in der Versuchshalle der Eawag 



  
 
 
 

  9

installiert und in Betrieb genommen. Im Hinblick auf eine grosstechnische Anwendung wurde in 
Anlehnung der grosstechnischen Begebenheiten der Flockungsfiltration der Kläranlage 
Kloten/Opfikon der Aufbau der Pilotanlage vorgenommen, so dass wesentliche 
Betriebsparameter der Anlage der derjenigen von Opfikon entsprachen. 

Mit wenigen Versuchsläufen mit und ohne Eisendosierung wurde der Rückhalt der PAK bei 
einer Dosierung von 10 respektive 20mgPAK/L (Norit SAE Super) prinzipiell getestet. In diesen 
ersten einfachen Tests wurde die Filtergeschwindigkeit konstant auf 4.5m/h (310l/h) begrenzt. 
Die Durchmischung des Flockungsraums erfolgte mittels feinblasiger Belüftung (keramische 
Belüftersteine). In den Testläufen mit Fällmitteldosierung wurde ein Verhältnis von 
0.4gFe/gPAKdosiert vorgenommen, welches sich aus umfangreichen vorgängigen Jar-Tets 
ergab. Kriterium zur Festlegung des Fällmittel zu PAK-Verhältnisses war die subjektive, visuelle 
Beurteilung der gebildeten Flocken. 

Die Beprobung erfolgte in den Filterläufen (24h) mittels 4 bis 5 Stichproben des Zu- und 
Ablaufes innerhalb von 24h. Das Spülprogramm zum Reinigen des Filters entsprach qualitativ 
und quantitativ dem von Opfikon. Details zum Aufbau des Systems und zur Durchführung finden 
sich im Zwischenbericht zum Projekt (Böhler et al., 2009). 

In den Versuchen konnte ein hinreichender Rückhalt der Aktivkohle festgestellt werden. Die 
Feststoffablaufkonzentrationen lagen im Mittel bei 1 bis 2mgAFS/l und lagen in der 
Grössenordnung des Abtriebes der Nachklärung. Unter Berücksichtigung der Dosierungen 
von PAK und Eisen konnten rd. 80% der Gesamtfeststofffracht zurückgehalten werden. 
Die Beladung des Raumfilters lag bei 0.8 respektive 2.6 kgAFS/m3*d. 

Eine Betrachtung der Spurenstoffelimination wurde in diesen ersten Versuchen nicht 
vorgenommen. 

p Herbst 2008 - volltechnische Anwendung auf der Kläranlage Kloten/Opfikon 

Die aus den Vorversuchen ermittelten Prozessgrössen wurden auf die Filtration der Strasse Süd 
der Kläranlage Kloten/Opfikon übertragen. Auch hier wurde eine konstante 
Filtergeschwindigkeit von rd. 4.3m/h gewählt, so dass anteilig Abwasser direkt abgeschlagen 
wurde. Dosiert wurden 15mgPAK/l mit einem Fe/PAK-Verhältnis von 0.4gFe/gPAKdosiert. Die 
konstante Zulaufwassermenge betrug 93.5m3/h. Die Dosierungen erfolgten in den 
Flockungsraum vor dem Filter. Gemischt wurde dieser durch eine hoch turbulente und 
grobblasige Belüftung. Es wurde immer der Selbe Filter 5 betrieben, welcher automatisiert alle 
24h rückgespült wurde. Das Rückspülwasser wurde in den Zulauf zum Sandfang geleitet. 

Der Testlauf wurde über vier Wochen durchgeführt, wobei die ersten zwei Wochen als 
Referenzzeitraum dienten. Im Zeitraum der Dosierung wurden zudem Proben aus der Strasse 
Nord als Referenz genommen. Neben der Spurenstoffelimination wurden auch Ökotox-
Messungen mittels Testbatterie vorgenommen. 

Für einige Spurenstoffe konnte eine hohe Elimination zwischen 80 und 90% erreicht 
werden, wohingegen jedoch für einige Stoffe nur eine Entfernung im Bereich zwischen 40 
und 50% erzielt werden konnte, darunter beispielhaft Benzotriazol sowie 



  
 
 
 

  10

Sulfamethoxazol, welche beide als Indikatorsubstanzen zur Überprüfung der Effizienz der 
Spurenstoffelimination vom Bafu derzeit vorgeschlagen werden. 

Die Ergebnisse der ökotoxikologischen Untersuchungen können hingegen als sehr 
positiv und eindeutig bezeichnet werden. Durch den Einsatz der PAK bzw. durch die 
Elimination der Spurenstoffe aus dem Ablauf der Kläranlage konnte eine deutliche und 
hohe Reduktion der negativen Effekte (auf 80 bis 90%) ermittelt werden. 

Nicht zufriedenstellend war hingegen der Rückhalt der Feststoffe im Filter. Bei einer 
Zulaufbelastung von rd. 34 mgAFS/l bzw. 3.5 kgAFS/m2*d oder 2.2 kgAFS/m3*d wurden AFS-
Ablaufwerte von bis zu 9 mgAFS/l im Ablauf gefunden. Insgesamt erfolgten wenige 
Ablaufmessungen bezüglich Feststoffe. 

Dies ist insbesondere bei einem Grenzwert von 5 mgAFS/l zu hoch, da so nicht unerheblich mit 
Spurensoffen beladene PAK in den Vorfluter gelangt. Der PAK-Schlupf des Filters vermindert 
den Anteil dosierter PAK am Eliminationsprozess, wobei nicht bestimmt wurde, welcher Anteil im 
Feststoffverlust Belebtschlamm (Feinsuspensa) bzw. PAK war. Insgesamt verringert sich somit 
auch die Gesamteffizienz der Elimination. 

Die erzielten Resultate der Vorversuche im halbtechnischen Massstab an der Eawag des 
Projektabschnittes 1 stehen im Kontrast zu den Ergebnissen der volltechnischen Umsetzung auf 
der Kläranlage Kloten/Opfikon. Um diesen Widerspruch zu erklären und insbesondere auch eine 
erfolgreiche grosstechnische Umsetzung des Verfahrens dennoch zu ermöglichen, wurden in 
2009 und 2010 erneute Versuche aufgenommen, um die vorgestellte Verfahrensvariante zu 
optimieren.  

p Herbst 2009 - erneute halbtechnische Pilotierung an der Eawag 

Im Sommer 2010 wurde die Pilotanlage an der Eawag ausgebaut und neue halbtechnische 
Pilotversuche durchgeführt. Um belastungsfähigere Aussagen aus diesen neuen 
Versuchsserien zu erhalten, wurden automatische Probennehmer für Zu- und Ablauf (24h-
Sammelproben) installiert. Zudem wurde eine Drucksonde zur Dokumentation des 
Druckverlustes im Filter installiert. Auch wurde der Filter derart umgebaut, dass dieser eine 
höhere Überstauhöhe aufnehmen konnte zur Kompensation des Druckverlustes durch die 
Feststoffbeladung im Filterraum. 

Mit dieser optimierten Pilotanlage wurden verschiedene Versuche zum Rückhalt der PAK bei 
verschiedenen hydraulischen Belastungen und Dosierverhältnissen durchgeführt. Zudem 
erfolgte auch die Beprobung für die Bestimmung der Spurenstoffelimination. Ergebnisse dieses 
Projektabschnittes finden sich im nachfolgenden Bericht. 

p Sommer 2010 - zweite volltechnische Anwendung auf der Kläranlage: 

Basierend auf den positiven Ergebnissen der zweiten Pilotversuche in 2009 wurde auf der 
Kläranlage eine erneute grosstechnische Teststellung vorgenommen. Die Optimierungen aus 
den zweiten Pilotuntersuchungen an der Eawag wurden in Opfikon umgesetzt. 

Hierfür wurde der Flockungsreaktor umgebaut, um eine verbesserte Flockenbildung zu 
generieren. Wesentliche Unterschiede zur ersten volltechnischen Umsetzung in 2008 sind das 



  
 
 
 

  11

Zulaufregime, Durchmischung und Dosierung von PAK und Eisen und zudem erfolgte die 
Rückführung des mit PAK beladenen Spülwassers in die Biologie zur besseren Ausnutzung der 
PAK (Gegenstromprinzip). Zum Einsatz kam die bewährte Aktivkohle SAE- Super der Firma 
Norit, um jedoch auch eine Alternative zu dieser Pulveraktivkohle zu evaluieren, erfolgten 
Batchversuche mit verschiedenen Kohlen verschiedener Hersteller und Ausgangsrohstoffe 
(fossile oder pflanzliche Rohkohlen). Auf Basis dieser Ergebnisse wurde daher in der letzten 
Woche zudem eine zweite PAK grosstechnisch mitgetestet. Die zweite grosstechnische 
Pilotierung auf der Ara dauerte 9 Wochen. 

3. Grundlagen 
3.1  Möglichkeiten der PAK-Anwendung auf Kläranlagen 
Allgemeines Hauptziel jeder PAK-Anwendung ist eine möglichst hohe und schnelle Beladung 
der Aktivkohle, verbunden mit einer ebenso schnellen Reduktion der zu adsorbierenden Stoffe 
(Adsorbat) in der gelösten Phase des Abwassers, um selbst bei geringen Kontaktzeiten hohe 
Eliminationsgrade zu erzielen. Hierbei beeinflusst insbesondere der Zugabort in der Kläranlage 
die Adsorptionskapazität der eingesetzten PAK in entscheidendem Masse. 

Die häufigsten Verfahren zur weitergehenden Abwasserbehandlung mittels Aktivkohle stellen 
nachgeschaltete Behandlungsverfahren dar. Hierbei wird der Kläranlagenablauf zunächst mit 
der PAK in Kontakt gebracht und Selbige, nach einer vorgegebenen Adsorptionszeit, in einer 
nachfolgenden Trennstufe (i.d.R. Sedimentation/Filtration oder Membranseparation) wieder vom 
gereinigten Abwasser abgetrennt. Derartige nachgeschaltete Verfahren bieten insbesondere 
den Vorteil, dass die Konzentration an gut adsorbierbarem DOC, der mit den 
Mikroverunreinigungen in Konkurrenz um die vorhandenen Adsorptionsplätze der PAK steht, im 
biologisch gereinigten Abwasser vergleichsweise gering ist. 

Bei allen nachgeschalteten PAK Anwendungen ist prinzipiell statt einer einstufigen - auch eine 